« J'irai moi-même prendre ma proie, je l'en-

tarit. Quidam, juxta tropologiam, Ephraïm et Judam, ad hereticos et ad viros ecclesiasticos referunt, eo quod et illi et Judas peccatorum vinculis colligati, juxta illud quod scriptum est: « Fumus peccatorum sanctorum unusquisque coustringitur, » *Prov. v. 22*, miserint ad Assur et ad regem ultorem, id est, diabolum de quo legitur: « Ut destruas inimicum et ultorem. » *Psal. vii. 3*. Et quia non verum, vel auxiliaire vel judicem deprecat sunt, idcirco permanserunt eos fecit in dolore langoris et vinculis delictorum. Legi cujusdam commentariis regem *Jarib*, Christum interpretari. Et quia sequitur: « Ipse non poterit sanare vos, » hoc argumentum usus est, quod hereticos vel ecclesiasticos peccatores Christus sanare non possit in tempore judicii, ubi nulla est misericordia, juxta illud quod scriptum est: « In inferno autem quis confitebitur tibi? » *Psal. vi. 6*. Et quod sanare vel liberare non possit, nequaquam sua imbecillitate, sed eorum merito, qui sero auxilium postulaverunt. Quomodo et Dominus dicitur signa in patria sua facere non potuisse, et causam cur non poterit, exponit: « quia, inquit, non credabant in eum. » Hæc ille dixerit; nos in malam partem regem interpretemur ultorem. Pro eo quod nos ex-

posuimus *Jarib*, id est, *ultorem*: alii male legunt *jarib* per sua litteras, quod transferunt in *siles*: unde et *castrum siles*, interpretatur *villa salverum*. « Quoniam ego quasi leona (Vulg. *leona*) Ephraïm, et quasi catulus leonis domui Juda. » LXX: « Quia ego sum quasi panther Ephraïm, et quasi leo in domo Juda. » Illis emittens ad Assur, et mittentibus ad regem vindicem, vel ultorem, qui eos sanare non poterit, nec solvere vinculum colligatum, ostendit quod nec adversante omni hominum auxilium vanum sit: ero enim quasi leona Ephraïm, et quasi catulus leonis domui Juda. Pro leona, quod Hebraei dicitur *somz*. Septuaginta interpretati sunt *pantherem*, que Græce similiter dicitur et Latine, et tam nomen bestie quam omnis bestia accipi potest, ut quiddam sævum in bestis est, hoc in Dei indignatione cognoscatur. Nihil panthere velocius, nihil leone fortius: in panthere velox per Assyrios regni Samarie significatur interitus; et in leone fortissimum contra Jerusalem et Judam aliquando post tempore regnum ostenditur Chaldaeorum. Et quia leonem sive pantherem, et leonem se esse dixerat, metaphoram servat, et dicit:

« Ego ego capiam et vadam, et tollam, et non est

lèverai et personne ne peut me l'arracher. Je retournerai après au lieu où j'habite, jusqu'à ce que vous tombiez dans l'extrémité de la misère et que vous soyez réduits à me rechercher. » *Oseé*, iv, 15. Les Septante : « J'irai moi-même ravir ma proie, je l'enlèverai et personne ne me l'arrachera. Je retournerai après au lieu où j'habite, jusqu'à ce qu'ils périssent de misère et qu'ils soient réduits à me rechercher. » On se demande, puisque nul ne peut arracher des mains de Dieu quand il prend, enlève et retient, d'après ce qui est écrit : « Personne ne peut ôter de la main de mon Père, » *Joan.* x, 29, comment Judas sortit de la main de Dieu pour le trahir ? A cela, je réponds en deux mots que nul ne peut arracher de la main de Dieu, mais que celui que tient cette main en peut sortir par sa propre volonté. Dans ce qui suit : « J'irai et je retournerai en mon lieu, » par le lieu de Dieu nous devons entendre sa magnificence et sa majesté, en sorte qu'il ne descende plus vers les hommes pour leur dispenser les biens et les maux, qu'il ne s'irrite plus, qu'il n'ait plus miséricorde, qu'il n'oublie plus, qu'il ne devienne plus comme la panthère, qu'il ne soit plus changé en lion, qu'il ne soit plus terrible comme les bêtes féroces, mais qu'il méprise les choses humaines, qu'il permette que ceux qu'il protégeait auparavant soient assujettis à leurs ennemis, qu'ils se dessèchent, qu'ils tombent dans la défaillance, qu'ils périssent, et que plus tard ils cherchent la face de Dieu, en s'é-

qui erant : vadens revertar ad locum meum donec deficiatis et quaratis faciem meam. » *Oseé*, v, 15. LXX : « Et ego rapiam, et vadam et tollam, et non erit qui eruat : ibo et revertar in locum meum donec dispererit et quarat faciem meam. » Quaritur si capiente, et tollente, et tenente Deo, nullus de manibus ejus potest eripere, juxta illud quod scriptum est : « Nemo potest rapere de manu Patris mei, » *Joan.* x, 29, quomodo Judas de manu Dei prodicione sit raptus ? Ad quod breviter respondebimus, nullum posse rapere de manu Dei : posse autem eum, qui tenetur, propria voluntate de manu Dei excidere. Quodque sequitur : « Vadens revertar ad locum meum, » locum Dei, magnificentiam et majestatem ejus debemus accipere : ut nequaquam pro dispensatione descendat ad homines, irascatur, miseratur, obviiscatur, fiat quasi panther, vertatur in leonem, mutetur in bestias : sed res spernat humanas, et permittat eos quos antea protegat hostibus subjacere, ut taceant, et deficiant, et intendant, et postea querant faciem Domini, et dicant : « Illumina faciem tuam et salvi erimus ; » *Psalm.* lxxix, 4 ; et : « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tu-

eriant : « Montrez-nous la lumière de votre visage et nous serons sauvés ; » *Psalm.* lxxix, 4 ; « montrez-nous, Seigneur, votre miséricorde, et donnez-vous votre salut. » *Psalm.* lxxxiv, 8. Contre les hérétiques et les chrétiens négligents, Dieu se change aussi en panthère et en lion, et il leur enlèvera la proie qu'ils avaient eux-mêmes ravie à l'Église, afin que, leur liberté les ayant perdus, ils soient pris pour être sauvés ; il n'habitera nullement dans les conciliabules des pervers, mais il retournera en son lieu, dont il a dit : « Je suis en mon Père et mon Père est en moi, » *Joan.* xiv, 10, et il n'aura pour eux que mépris, jusqu'à ce que l'impiété les fasse tomber dans une extrême défaillance, et qu'ils cherchent par la pénitence le Seigneur qui les avait abandonnés. D'autres pensent que le lieu de Dieu, c'est le ciel, qu'il y retourne loin des habitants de la terre qui l'ont offensé et qu'il laisse périr ceux dont l'exercès des péchés a changé contre eux-mêmes la clémence infinie du Seigneur en la fureur des bêtes féroces.

« Dans leur tribulation, ils se lèveront dès le matin pour recourir à moi ; Venez, retournerons au Seigneur, parce que c'est lui-même qui nous a faits captifs et qui nous délivrera, qui nous a blessés et qui nous guérira ; il nous rendra la vie après deux jours ; le troisième jour, il nous ressuscitera et nous vivrons en sa présence ; nous entrerons dans la vraie science, et nous suivrons le Seigneur, afin de le connaître de plus en plus. » *Oseé*, vi, 1, 2. Les Sep-

um da nobis. » *Psalm.* lxxxiv, 8. Hæretici quoque et Ecclesie negligenti, Deus in pantheram vertitur et leonem ; et tollit ab his prædam quam Ecclesia ante rapuerunt : ut capti salventur qui liberi perierunt, et nequaquam habitavit in conciliabulis perversorum, sed revertetur ad locum suum, de quo dicit : « Ego in Patre, et Pater in me, » *Joan.* xiv, 10, et eos spernat atque despiciet, donec deficiant in pupietate, et quarant eum per ponitentiam a quo fuerant derelicti. Alii locum Dei colum putant ; quo offensus Deus ab his qui in terra habitant revertatur, et eos faciat disperire, qui elementissimum Dominum magnitudine peccatorum in ferarum sibi rabiem converterant.

In tribulatione sua mane consurgunt ad me : Venite et revertamur ad Dominum, qui ipse cepit, et sanabit nos ; percutiet et curabit nos ; vivificabit nos post duos dies, et in die tertio suscitabit, et vivemus in conspectu ejus ; sciemus sequemurque, ut cognoscamus Dominum. » *Oseé*, v, 15. LXX : « In tribulatione sua mane vigilabant ad me, dicentes : Eamus et revertamur ad Dominum Deum nostrum : quia ipse suscitabit, et sanabit nos ; percutiet, et

tante : « Dans leur tribulation, ils s'éveilleront dès le matin pour erier vers moi : Allons, retournerons vers le Seigneur notre Dieu, parce que c'est lui-même qui nous a châtiés et qui nous délivrera, qui nous a blessés et qui nous guérira ; il nous rendra la santé après deux jours ; le troisième jour, il nous ressuscitera, et nous vivrons devant lui ; nous entrerons dans la vraie science et nous y progresserons, afin de connaître le Seigneur. » Si Dieu a livré Ephraïm et Juda à la captivité, s'il n'y a personne qui puisse les arracher de sa main et s'il retourne en son lieu, jusqu'à ce qu'ils tombent en défaillance et qu'ils cherchent sa face, c'est afin qu'après l'avoir méconnu quand il était auprès d'eux et les protégeait, ils soupirent après lui que sa colère aura éloigné, et que, dans leur tribulation, la lumière de la pénitence s'étant levée pour eux, ils élèvent dès le matin leurs pensées vers lui, conformément à ce que nous lisons dans *Isaïe* : « Dans la tribulation, je me suis souvenu du Seigneur ; » *Isa.* xxvi, selon les Septante ; et dans le premier psaume des Degrés : « J'ai crié vers le Seigneur lorsque j'étais dans l'écablé de l'affliction, et il m'a exaucé, » *Psalm.* cxix, 1. Et après qu'ils se seront levés dès l'aube pour parler au Seigneur, que diront-ils ? « Venez, retournerons au Seigneur. » Ils ne se contentent pas d'ambitionner chacun son propre salut ; ils s'excitent l'un l'autre à retourner au Seigneur qu'ils avaient abandonné, qu'ils avaient trahi par leurs péchés et qui s'était retiré loin d'eux.

curabit nos ; sanos nos faciet post dies duos ; in tertio resurgemus et vivemus coram eo, et sciemus, et persequemur, ut cognoscamus Dominum. » Ideo Deus tradidit Ephraïm et Judam captivitati, et nullus est qui de manu ejus possit eripere, et revertetur ad locum suum donec deficiant, et quarant faciem ejus, ut quem propitium presentemque non sentiant, iratum et absentem requirant, et in tribulatione sua, orto eis humine penitentiae, mane consurgant ad eum, juxta illud quod in *Isaïa* legitimus : « In tribulatione, Dominus recordatus sum. » *Isa.* xvi, sec. LXX ; et in primo graduum psalmo : « Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me. » *Psalm.* cxix, 1. Cumque ad Dominum mane surrexerint, quid loquentur ? « Venite et revertamur ad Dominum. Non sum propria salute contenti, sed se mutuo provocant, ut revertantur ad Dominum quem reliquerant, quem propter peccata deseruerant, a quo fuerant derelicti. » « Quia ipse cepit, et sanabit nos ; » percutiet, et curabit nos. Pro eo quod diximus, *curabit*, omnes similiter transtulerunt, *πρόσως* ; pro-

« Parce que c'est lui-même qui nous a faits captifs et qui nous délivrera, qui nous a blessés et qui nous guérira. » Effectivement, Dieu avait dit plus haut : « J'irai moi-même les prendre et je m'en irai. » Nous disons « il guérira ; » le mot de tous les traducteurs grecs est *πρόσως* ; or, au propre, *mola* est le nom grec de la charpie qu'on introduit dans les blessures pour qu'elle absorbe les chairs en putréfaction et qu'elle en retire la sanie ; l'art des médecins consiste à traiter les blessures graves à la longue et à rendre la santé au moyen de la douleur. Le Seigneur donc nous blesse et il nous guérit, parce qu'il reprend ceux qu'il aime, et qu'il châtie tout homme qu'il reçoit au nombre de ses enfants. *Hebr.* xii. Non-seulement il nous guérit, mais il nous rend la vie après deux jours, et ressuscitant d'entre les morts le troisième jour, il ressuscite avec lui tout le genre humain. Après qu'il aura soigné nos blessures, que son traitement nous aura rendu la vie, et qu'étant rendus à la vie, nous nous serons relevés d'entre les morts, alors nous vivrons en sa présence, nous qui, pendant son absence, étions couchés dans le tombeau. Vivant en sa présence, nous saurons qui est le Seigneur, nous mettrons tout notre zèle à le suivre, afin de le connaître de plus en plus, lui qui, en ressuscitant le troisième jour, nous a ressuscités. C'est ici le développement de cette vérité, dont nous avons souvent fait mention : qu'Israël et Juda, les dix et les deux tribus, auront un seul pasteur et le même roi David, quand elles auront cru à la

prie autem *πόζα* appellantur *linteola* quæ inseruntur [al. *inferuntur*] vulneribus, ut putridas carnes comedant, et extrahant purulentias : artisque medicorum est grandia vulnora longæ sanare tempore, et per dolorem reddere sanitatem. Perculit ergo Dominus, et curat nos : quia quem diligit Dominus corripit, et castigat omnem filium quem recipit ; *Hebr.* xii ; et non solum curat, sed vivificat post dies duos et die tertio resurgens ab inferis, omne hominum secum suscitavit genus. Cumque percussos curaverit, et curatos vivificaverit, et vivificatos suscitaverit, tunc vivemus in conspectu ejus, qui, illo absente, mortui jacebamus. Vivemus [al. *viventis*] autem in conspectu ejus : sciemus enim, et omni studio sectabimur, ut cognoscamus Dominum, quo tertia die resurgente, resurreximus. His sermonibus explicatur illud quod sæpe jam admonuimus, et Israel et Judam, id est, decem et duas tribus, tunc unam habituras esse pastorem et regem David, cum crederint in Dominum resurgentem : frustraque Judæi mille annorum sibi omnia pollicentur cum salus universorum die tertio repromissa sit, qua Dominus ab inferis resurrexerit. *Hebræi*

résurrection du Seigneur, et que les Juifs fondent en vain leurs espérances sur l'utopie de l'an mil, puisque le salut de tous est promis dans le troisième jour où le Seigneur est ressuscité des enfers. Les Hébreux interprètent le second jour par l'avènement de leur Christ, et le troisième par le jour du jugement, où ils doivent être sauvés. Pour que nous puissions leur accorder ces deux points, qu'ils nous disent quel est le premier jour, c'est-à-dire le premier avènement du Sauveur. Comme ils ne sauraient répondre, nous concluons qu'en complétant leur propre argumentation, le premier jour est l'avènement du Sauveur dans l'humilité; le second, son avènement dans la gloire, et le troisième, son avènement comme souverain juge. En proclamant le second et le troisième, ils avaient implicitement qu'ils ont perdu le fruit du premier, parce que, dès qu'on supprime celui-ci, il n'est plus exact d'appeler les autres second et troisième.

« Sa sortie est préparée pour être comme le lever de l'aurore, et il descendra sur nous comme les premières et les dernières pluies viennent sur la terre. » *Osé. vi. 3.* Les Septante: « Nous le trouverons prêt comme le matin, et il descendra sur nous comme la première et la dernière pluie vient sur la terre. » Venez, disent-ils, retournons au Seigneur, parce que c'est lui-même qui nous a pris et qui nous délivrera, qui nous a blessés et qui nous guérira, qui nous rendra la vie après deux jours, et qui nous ressuscitera le troisième jour, lui-même et non pas un autre, lui qui est préparé pour nous

diem secundum in adventu Christi sui interpretantur, et diem tertium in iudicio, quando salvandi sunt. Quod ut concedamus, respondeant nobis, que sit dies prima, hoc est, primus Salvatoris adventus. Et cum respondere non poterint, inferamus primum diem esse juxta quod ipsi volunt, in humilitate Salvatoris adventum, secundum in gloria, tertium in habitu iudicantis. Qui autem secundum tertiumque suscipiunt, primum se perdidisse testantur: quia secundus et tertius sine primo non potest appellari.

« Quasi diuiculum preparatus est egressus ejus, et venit quasi imber nobis temporaneus et serotinus terra. » *Osé. vi. 3. LXX.* « Quasi mane paratum invenimus eum, et venit nobis quasi pluvia temporanea et serotina terra. » Venite, inquit, et revertamur ad Dominum, quia ipse qui cepit, et sanabit nos, percipiet et curabit nos, et vivificabit nos, post dies duos, et die tertio suscitabit nos, ipse et non alius, quasi mane et aurora paratus est nobis. De quo et vicesimi primi psalmi titulus est: « Pro assumptione matutina: » licet in Hebræo scriptum

comme le matin et l'aurore, et pour qui le psaume vingt-un porte ce titre: « Pour l'assomption du matin, » quoique le texte hébreu porte: « Pour le cerf matinal, » en ce sens qu'après avoir mis à mort la mort elle-même et l'antique et tortueux serpent, il aspire d'une part à monter vers les sommets comme un cerf, et de l'autre, après avoir dissipé les ténèbres, il est le soleil de justice qui se lève pour nous, afin que cesse notre cécité et que nous voyions la lumière. Rien de plus exact que cette expression: « Sa sortie est préparée, » puisque c'est de lui qu'il est dit au figuré, dans le psaume dix-huit: « Il est lui-même comme un époux qui sort de sa chambre nuptiale. » *Psal. xviii. 6.* Et ce n'est pas seulement au matin, à l'aurore et au point du jour qu'il est comparé; il descendra sur nous, est-il dit, comme les premières et les dernières pluies viennent sur la terre. Nous recevons Jésus-Christ comme une première pluie, lorsque les fondements de la foi sont jetés en nous, et nous le recevons comme dernière pluie, lorsque, les moissons étant mûres, nous recueillerons les fruits éternels et nous serons amassés dans les greniers du père de famille. Par conséquent, les Juifs, qui n'ont pas reçu les premières pluies, qui ont répandu leur semence dans une terre aride, ne recueilleront pas, dans le dernier temps, les fruits de la moisson. Ce sont ces pluies que promet le Seigneur dans le Deutéronome: « Je vous donnerai les pluies du matin et du soir. » *Deut. xi. 14.* Au figuré, la pluie des saisons nous est donnée tant que nous ne connaissons

sit: « Pro cervo matutino: » eo quod, interfecta morte, et tortuoso antiquo serpente, cupiat ad montana conscendere, et ipse, tenebris dissipatis, oritur nobis sol justitiæ, ut nostram illuminet cæcitate. Et pulchre, « preparatus est, » inquit, « egressus ejus. » De quo juxta tropologiam in octavo decimo psalmo legimus: « Et ipse tanquam ovæno egreditur de thalamo suo. » *Psal. xviii. 6.* Qui non solum mane vocatur, et aurora, et diluiculum; sed venit nobis quasi imber temporaneus et serotinus terra. Nos Christum [al. *Christi*] recipimus temporaneum, quando fidei in nobis facta sunt fundamenta, et suscipiamus eum imbrem serotinum, quando maturis segetibus, fruges capiemus æternas, et in dominica horrea reconduerit. Ergo Judei, qui temporaneas pluvias non receperunt, et absque pluvius jecere semen, segetum fructus in ultimo tempore non recipient. Hæc est pluvia de qua Dominus pollicetur dicens: « Dabo vobis pluviam temporaneam et serotinam. » *Deut. xi. 14.* Juxta allegoriam, datur pluvia temporanea, quando ex parte cognoscimus: datur

qu'en partie, et la pluie du soir, quand vient pour nous ce qui est parfait. Le Seigneur est toujours prêt pour ceux qui se lèvent le matin et peuvent dire: « Je me lèverai au point du jour; » *Psal. lvi. 9;* « Dieu, ô mon Dieu, je m'éveille pour vous implorer dès le lever du jour. Mon âme a soif de vous. » *Psal. lvi. 1, 2.*

« Que puis-je vous faire, Ephraïm? que puis-je vous faire, Juda? » Votre miséricorde n'a pas eu plus de durée que les nuages du matin et que la rosée qui se sèche au soleil levant. C'est pourquoi je les ai traités durement par mes prophètes, je les ai tués par les paroles de ma bouche, et mes jugements contre vous éclateront comme la lumière. » *Osé. vi. 4, 5.* Les Septante: « Que puis-je vous faire, Ephraïm? que puis-je vous faire, Juda? » Votre miséricorde n'a pas eu plus de durée que les nuages du matin et que la rosée qui se sèche au soleil levant. C'est pourquoi j'ai retranché vos prophètes, je les ai mis à mort par les paroles de ma bouche, et mon jugement contre vous éclatera comme la lumière. » Quand il dit: « Que puis-je vous faire, Ephraïm? que puis-je vous faire, Juda? » il montre l'affection d'un père à l'égard de ses enfants, conformément à ce que nous lisons dans Isaïe: « Qu'ai-je dû faire de plus à ma vigne que je n'aie point fait? » *Isa. v. 4;* et dans Michée: « Mon peuple, que vous ai-je fait? en quel vous ai-je donné sujet de vous plaindre? Répondez-moi. Est-ce à cause que je vous ai tiré de l'Égypte, que je vous ai délivré d'une maison d'esclavage, et que j'ai